Ita Domini in causa Hansen Wandereissens contra Jacob  
ben zu Quedlinburg/ Mense April. Anno 1635. (Verba sent.  
Und erscheinet sonst aus den Agen allenhalben so viel / daß  
der vom Beklagten Kläger deferrirte End nunmehr vor ge-  
schworen und gelerket billich geachtet wird/verowegen Beklag-  
tens Erben ihres Vaters Zusage nachzukommen/und Kläger S  
Erben die bewilligte 150. Dch. zusammt denen aufzelaufen  
Zinsen zu bezahlen/ auch die verursachte Schäden und Un-  
kosten/ auf vorgehende Liquidation und richterliche Ernäss-  
sigung/ zu erstatten pflichtig/ ic.)

## DEFINIT. XXIX.

*Non potest alter deferre juramentum super eo, quod  
probare intendit.*

**N**on possum juramentum deferre adversario su-  
per eo, quod probare velim modo ordinario:  
& Nec utroque modo, delatione nempe juramenti,  
& probatione simul ac conjunctim actor quispiam  
experiri valet, Ord. process. judic. Elect. Saxon. tit. 18. §.  
Es wird aber auch dem deferen. & Siquidem  
jusju-

jusjurandum in vicem probationis deficientis succedit, c. sicut consuetudo 2. in fin. extr. de probat. L. in bona fidei 3. C. de Reb. Cred. Matth. de Afflict. in c. i. n. 8. de cont. int. domin. & Vas. Henn. Goeden. consil. 48. n. 1. Jacob. Schult. obser. 52. n. 17. Ergo cum probatione concurrere nequit: † Planè, si libellus diversos atque distinctos contineat articulos, quin super uno deferre liceat juramentum, etiam si super aliis probatio suscipiatur ordinaria, dubitandum non est, dict. tit. 18. §. Es wird aber auch. vers. Es wär denn/ daß derselbe/se.

Ita Domini in causa Hansen von der Sahle contra hæretum Christophori von der Sahle zu Dresden/ Menſe Jul. Anno 1633. (Verba sent. Dietweil Beklagte auff erhobene Klage geantwortet/ und derselben nicht geständig/ so seyn Kläger den Grund derselben/ und so viel ihnen daran verneinet/ binnen Sächsischer Frist/wie Recht/zu erweisen schuldig/ dawider Beklagten ihre bedingte Gegen-Beweisung und andere rechtlche Nachdurft billich vorbehalten wird/ ferner darauff zu beschehen/was recht ist/und hat die Eydēs-Delation zugleich nicht statt/ V. R. W.)

## DEFINIT. XXX.

*Ad confirmandum saltem vel probandum matrimonium licet deferre juramentum, non etiam ad dissolvendum illud.*

**I**N quæstione illa, † *An in causis matrimonialiibus locum habeat delatio juramenti? communiter recepta est distinctio: an deferatur juramentum affirmativum pro matrimonio, an verò negativum contra matrimonium, † illud licitum habetur, non etiam hoc, Joh. Schneid. ad §. item si quis postulanit ii. n. 26. & seqq. inf. de aet. Joh. Borch. intratt. de jurejur. c. 5. n. 23. Andr. Gail. lib. 2. obser. 94. n. 13. & seq. Beust. ad l. ait Prætor. 3. ff. de jurej. n. 63. & seq. † Nempe, quod in potestate partium non sit dissolvere matrimonium, ut notat Gloss. in l. 3. §. quacunque i. verb. agitur, & ibid. Bartol. n. 2. ff. de jurejur. † Sicuti nec eo casu, super matrimonio transactio valet, c. fin. extr. de transact. At bene contrahi potest de novo matrimonio etiam sub conditione, si altera pars juraverit, Schneidew. & Gail. dict. loc. † Dicitur autem juramentum affirmativum pro matrimonio deferri, affirmanti matrimonium esse contractum, ut si puella vel uxor dicat: Volo esse uxor tua, si juraveris, quæ delatio vel propterea subsistit, quia de novo quasi contrahitur matrimonium propter consensum conditio- nalem, † qualis conditio neutquam matrimonium impedit, tot. tit. extr. de condit. appos. l. qui jurâsse 26. §. ult. ff. de jurejur. † At negativum defertur juramentum neganti matrimonium, putè ut puella juret, sponsalia non esse contracta, quæ delatio non valet ad dissolvendum matrimonium, cum non dependeat hoc à voluntate partium, Schneid. dict. loc. n. 26.*